Capitulū quadragesimū quintū

De collibus

Collis est tumor terre breuis ē ⁊ replanicie transcēdens ⁊ ad mōtis altitudinē nō attingēs. Collis enī mōte est inferior sed terra altior. ⁊ s. tumultū q̄ si tumēs tell⁹ vt dicit Jhd.

Unde solent colles montius esse pedes. nam de collibz ad montes solem ascēdere altiores. Et dicunt colles a colendo. quia cū minori labore colunt q̄ montes et plus q̄ mōtes ab hostibz incolunt et in habitant plus aeri et calori solari q̄ inferior terra exponunt. et ideo fructus in collibus ad maturitatē citius pducunt. imbre et roze celesti pl' colles q̄ valles pfundūtur. et ideo fructus accrescētēs in collibus alijs dulciores et lapidiores inueniuntur. Item inter infimā terre superficiē et summā montis altitudinē tenēt colles medius quo ad sitū. et ideo aer crassior et spissior est in colle q̄ in mōte. purior vero et subtilior est q̄ in valle. Puriores enī et nobiliores recipiūt colles imp̄ssiones et influētias a superioribz q̄ valles. et ideo tā fructus q̄ gramina sunt in collibz salubriora q̄ in vallibz et alijs partibz meliora. vt dicit Consta. Item colles citius recipiunt radiōz solis illuminationē q̄ valles et velociorē a nubibz irrozeationē. De montibz etiā descendūt torrētes et riui sup colles et de collibz deriuant ad campestria et ad valles.

Capitulū quadragēsimū sextū De valle

Allis est terra decliuis ac depressa in montiū medio collocata vt dicit Isid. Est autē vallis aquarū a riuiis fontū defluentū receptaculū et vehiculū. vñ patet q̄ vallis a riuiis ex mōtibz emanatibz irrigant et ex illorū circumfusione in floribz et fructibz fecundant. frondiū et florū viroze citius decorant a mōtium et collū eleuatione obumbrantur. In vallibus etiā fit maior radiōz solarium cōcursus ac cōtractio ac cōfluxus. Et ideo calidiores imp̄ssiones in vallibus q̄ in mōtibz generātur ppter quod in vallibz citius q̄ in montibz resoluuntur nubes ex aquarū diffusionē loca circumiacentia humectantur vt dicit Macro. Et ideo valles calide turbide grosse et vaporose p̄p̄ientia iudicantur. quare habitatores calidis et humidis passionibus sepius molestant. vt dicit Consta. Domus et edificia in vallibus cōstituta minus

ventoz et tempestatū incōmodis pelluntur q̄ illa que in mōtibz collocant. nam montiū obiectu tuent. et a pcellatū inuadantiū impetu defensant. terremoto in ualle vallū raro infestant. cuius rō est. qz partes terre in valles residētēs magis cōprimūtur. et sibi inuicē fortius adunantur. Et ideo vñ illas partes difficilius penetrāt et subintrant. ppter qd partes ille qz minime sunt scaue et porose minime a ventoz subintratiū impetu agitant. ppter qd non mouent. vt dicit Aristotle. Ad valles etiā confluunt sordes et ibi diuinius reseruant. ppter aeris cōpuletia vallis citius q̄ mōtes grossis et fumosis vaporibz obnubilant et ventozioribz tenebris obscurant. Vñ partes vallū plus q̄ montiū pfundant ad centrū et a celi circūferētia plus elongantur. Item ex aquarū multiplici cursu et limi ac lutū obiectu paludes quasi inuadabiles in vallibus frequētissime coadunant. et loca ad trāsū adandū difficilia inueniunt. Item ex humorū abundantia carices et gramina in vallibus maxime nutriūt. salices et alie instructuose arbores in vallibus plus q̄ in montibus crescere dinoscuntur.

Capitulū quadragēsimū septimū De campo

Tempus sūm Isido. est terre planities nec depressa vt vallis. nec erecta vt mōtes. et ideo qz equalis est pedibz campus est vocat. a camis greco qd breue vel equale dicit in latino. Et est campus locus planus et incultus. nec vomere sulcat. nec stercore impinguat. sed potius teambulationi vel reductioni aut militari exercitatiōni iuxta ciuitatiū habitacula deputat. locus scilicet cōs et publicus oim aspectibus expositus vsibus reipublice ascriptus nulli p̄p̄ius. sed oim vtilitatibus assignatus.

Capitulū quadragēsimū octauū De agro

Ser vt dicit Isidor. li. vii. dicitur eo qd in eo aliquid agat. Dis est ager vt ait Varro. aut ē aru. i. sationalis aut cōsitus. i. arboribz aptus aut pascualis. qz herbis tantū p̄ asakb' varo

cat. aut flores ort. s. floribus et apibus apt.
 Unde secundum antiquos ager est terra culta.
 rus vero terra inculta ut silua et pascua in
 qua terra per se lac haberi potest. unde et rusticus
 nominatur namque agrestium hominum haec prima et
 ociosa felicitas est. unde et ager dicitur quasi pa-
 sciuis. quia a diuisoribus agrorum vicinis pa-
 sciendi gratia est relictus sicut allium dicitur
 ager. quae paulatim flumini in agrum reddit
 sic et artificum dicitur ager quia a certis linea-
 rum mensuris non continetur sed arte finis
 eius obiectu montium et arborum et etiam flumio-
 rum. sic et noualis ager dicitur primum profici-
 sus. siue quia alternis annis vacat ut reno-
 uet suas vires. Noualia enim semel cum
 fructu erunt et semel vacua sine fructu per-
 manebunt. Aliquando etiam dicitur ager squali-
 dus quasi excolidus sic dicitur eo quod a cultu-
 ra iam exierit sicut excolidus eo quod a psulatu-
 iam discesserit. aliquando dicitur ager virginosus
 id est spiritus humidus. nam humidus dicitur qui quicquid
 siccat. et ligo autem est humor terre natura-
 lis ab eo nunquam recedens. Hucusque Iulius
 li. xv. ca. xliij. Ager est igitur locus exercitum la-
 boris et sudoris nam cum labore ager excolitur
 ligone percutitur. foditur euertitur. vomere aper-
 tit. semine seritur. rastro tegitur. rore et umbra
 perfunditur. spinosis sepius circumdatur munitur
 hyeme gelu et frigore constringitur. in esta-
 te eliu et caumate uritur. in vere siue verno
 tempore colitur. in autumno collectis fructi-
 bus iterato planditur vomere. et sic alter-
 nans laboribus continue laceffitur.

Capitulum quadra-

gesimum nonum De predio

Redium secundum Iulium dicitur
 p quasi preindium eo quod sibi a patre
 familias in omnibus prouidet. Et
 est locus in quo a patrefamilias in me-
 dio agrorum suorum domicilium prouidetur
 vel dicitur predium eo quod antiqui agros
 quos bello ceperant prede nomine possi-
 debant ut dicit Iulius.

Capitulum quin-

quagesimum De prato

Ratum est cuius feni copia ar-
 p meta tuentur. cui veteres romani
 nomen dederunt eo quod sit locus qui

partin est patus. quia culture labore non tegetur
 ut. ut dicit Iulius. Et ideo talia loca di-
 cuntur prata quia ad fenum et ad gramina
 sunt parata. Prata siquidem fluminibus. et
 uallis et fontibus irrigantur. Et ideo propter hu-
 moris abundantiam herbarum radicibus nutri-
 menti continue ministrant herbis et flo-
 ribus diuersi generis decorantur. Et ideo
 propter vernantem et virentem quam praeferunt
 pulchritudinem prata ridere dicuntur. Pra-
 ta etiam suo virore delectant visus. suo odo-
 re afficiunt olfactum. graminum suorum sapore
 reficiunt gustum. pratorum herbae et flores mel-
 apibus administrant. lactis copiam in ar-
 mentis et gregibus generant et augmen-
 tant. vulnera curant et contra diuersos
 morbos remedium praestant.

Capitulum quin-

quagesimum primum De deserto

Desertum est terre spatium sic di-
 ctum quia ab hominum frequenta-
 tione et habitatioe desertum nec ab
 hominibus colitur nec inhabitatur. ut dicit Iulius.
 Et hoc contingit aliquoties propter terre ste-
 rilitates siue aeris intemperie seu prop-
 terea aquarum et fontium defectibilitatem siue pro-
 pter hostium vastitatem. Unde desertum est
 incultum spinis ac sentibus plenum reptili-
 bus et venenosis animalibus periculum. bestia-
 rum et ferarum siluestrium domicilium. fugiti-
 uorum et latrocinantium habitaculum. terra
 sitis et ariditatis. terra estus et squa-
 loris terra vastitatis et horrois. terra deu-
 eroris. nam in deserto viae sunt tenues. cal-
 les et semite non sunt trite. miriacis et alijs
 fructibus instructuosis confite atque plane
 arenose lapidose puluerulente feculente
 et alijs incommodis itinerantibus plurimum
 onerosae. Et dicuntur deserta ut dicit Iulius
 quia non seruntur. Unde loca siluarum et mon-
 tium quae a semine vacua deseruntur des-
 erta nuncupantur. non minus tamen deserta
 dicuntur loca prius inhabitata et post casum
 aliquo desolata. ut dicitur idem.

Capitulum quin-

quagesimum secundum De heremo

Heremus autem est inuia solitudo a
 paucis nisi a feris et bestiis habitata

Unde heremite dicitur homines deser-
ta solitudinis appetentes se ab aspectu
hominū sequestrantes. Dicitur hec here-
mus mi. per contrariū ad heres es. quia
pauci ibi herent atq; manent. Vel dicit
heremus quasi herens humus. quia du-
ra et cōpacta solet esse terra. que herem^o
vel solitudo vsualiter est vocata. In lo-
cis autē heremiticis et solitarijs fere sil-
uestres liberius q̄ in alijs locis euagan-
tur. securius cōmorātur. Ibidem etiā p-
pter nemorū spissitudinē et siluarū mul-
titudinē volucres siluestres dulci^o mo-
dulātur. Ibidem etiā nidificāt et cōuer-
santur. et ideo ppter ferarū multitudines
et quāvis frequētiā. talia loca q̄uis sint so-
litaria aliquādo a venatorib; frequētan-
tur. ibi etiā aucupū laquei et retia sepi^o
occultant. Talia etiā loca habitatores
pluribus laborib; exponūtur. nūc gelu nūc
estu exurūtur. nūc roze nūc imbze nūc
pruina nūc niue perfundūtur. raro nisi
forsan a latronib; vel venatorib; inquiet-
tant. et ideo locus heremiticus q̄uis mul-
tum habet afflictionis tedij et laboris.
plurimum tamen obtinet commodi et
quietis.

Capitulum quin-

quagesimūtertium De anatro.

Antrum ab atro est dictum. eo q̄
a atris tenebris et horridis est sus-
fusum. vt dicit Isid. Est enī p-
tūm bestiarū in cauernis manentū lati-
bulū in quib; latitātes prede insidiātur
et ideo specus a speculādo antrū dicitur. quia
inde post suas preda diligēt^o speculant^o
vt dicit Isidor^o. Est autē antrū in estate
frigidū. in hyeme vero calidū. et fetibus
animaliū nutriendis et occultandis est
aptum. ex sudoribus autē et vaporib; ala-
lum fetidum est et corruptum.

Capitulum quin-

quagesimūquartū De fossa.

Fossa a fodiendo est dicta eo q̄
fit terra virib; et ingenio fodien-
tium. pfundata. que quāto plus
in sua sup̄ficie terra accumulata erigit
tanto infer^o amplius pfundat. et quāto

altior est et pfundior tanto ei^o trāsit^o dif-
ficilior et piculiosior inuenit. quā quilib;
cadēdo facillime ingredit. sed post casus
de ipa facilliter nō erit. vt dicit Greg.
Ideo etiā dicit Hiero. sup Ezech. xix.
Leo in foueis capitur. Nam facta fouea
ouis vel capra in ei^o fundo ponit. cui^o odo-
re allectus leo foueā p̄de gratia ingredi-
tur. sed postq̄ eam ingressus fuerit ibidē
ne ercat detinet. Fouea etiā intra foue-
am a latere ad modū spelunce fodit in q̄
cauea quedā ponit que ad modū cistule
p̄paratur que de facili clauditur et de dif-
ficili aperitur. Quādo ergo leo videt se
nō posse de prima fouea egredi. timens
venatorū venabula latendi gratia secun-
dam foueā ingreditur et ibi in cauea ad
hoc parata claudit capis et captiuus de-
tinetur. vt dicit Hiero. Foueae etiā vti-
les sunt et necessarie. quia fossatis ciuita-
tes et castra ne hostibus pateant muniū-
tur. Fossatis insup terrarū spacia et ha-
bitaculorū termini ab inuicem diuidū-
tur. replent in hylomin^o foueae aquis in q̄
bus pisces et reptilia diuersi generis nu-
trunt. vnde et fouea quasi fons aquas
est dicta. nam in foueis fouent et seruan-
tur aque nūc fluctibiles nūc stativae nūc
eas subintrant torrētes et pluuie. nūc in
eis eripunt capita fontium et scaturiunt
riuli aque viue. Sūma vero et p̄cipua
et omnū munitionū fortitudo et tutela
solet esse fouea quādo in lato et in longo
in alto et in pfundo ordine dgruo est pa-
rata. nam inaccessibilis est loc^o sic muni-
tus nisi aggere nauigio vel pōte talis fo-
uea trāsseat. vt dicit hiero.

Capitulum quin-

quagesimūquintū De spelunca.

Spelunca est fouea subterranea
a speculādo dicta. quia propter
sui latitudinem ad circūspicien-
dum est apta. latum enī et a parte luci ex-
positum habet introitū sed in fine finem
sue terminū habet artum. Unde spelun-
ca locus est subterraneus. primo quidē
euidens et lucidus in ingressu. et inde ob-
scurus et turbidus in progressu tandem
durus atq; hyspid^o in egressu. si tamen

egressus aliquando poterit inueniri. vt dicit Damasc. In locis autē mineralibus vbi esse dicitur lapides et metalla potissime sunt spelūce. que quidē rōne extractōnis lapidū seu metalloꝝ remanēt vacue quibusdā tamen colūinis siue alijs appodiatiombꝫ ne corruāt sunt fulcite. *Sepe* tamen vel nimia mole terre colūine ille desup aggrauate. siue proprie materie mollicie resolute siue fūdi inferioris humore relaxate corruūt. et sic omnia in illis spelūcis existentia obzūūt et pfundūt vnde in spelūcis manere periculosus est et difficile. tum quia frigide sunt et humide obscure instabiles et incerte. tum etiā quia hyspide et dure in superficie graues et in infimo cōcaue et pfunde. Sūt etiā loca congrua occultationi ferarū et habitatiōni. fordidū et immūdicarū repositiōni serpētū et alioꝝ reptiliū mansioni.

Capitulum. LVI.

De cauerna

Cauerna est terra cōcauata a cauādo dicta eo qꝫ partes terre cōcauent et pfoꝛent a reptilibꝫ et ab inuicē vel p partū cōpressionē siue euacuatiōnem et eiectionē diuidātur. In cauernis siquidē mures et reptilia et vermes suas faciūt mānsiones ad quas pfugit quanto timent vel vident sibi imminere ab extrinseco aliquas lesiones. Ad caernas etiā tam lapidū qꝫ arborū quādoqꝫ cōfugiunt volucres colūbe. s. et turtures. quāto vident aquilas et accipitres in aere venientes. Similiter herinacū cuniculi et leproses fugiunt ad cauernosos lapides quādo audiūt canes vel p̄sentiant venatores. In caernis etiā tam terre qꝫ arborum mellificāt sepe apes. nidificāt quādam volucres. latitant etiā in caernis colubri et serpentes qui sepe ledunt et pungunt venenoso morlū homines et bestias ad tales caernas appropinquātes. terra insup quādo est ex se cauernosa et spōgiola patitur sepe motū et agitationē ex vento subintrante poros suos et replente ex cuius agitatione generatur terre motus. vt dicit Aresto.

Explicit liber decimusquartus.

Incipit liber decimusquintus De prouincijs.

De terre autē

partibus et diuersis prouincijs p quas orbis generaliter ē diuisus pauca huic op̄i sunt adiunāte dño breuiter inserēda. Nō tñ de singulis dicendū. sed solūmō de his de q̄bꝫ sacra scriptura sepius inuenit facere mētionē.

Capitulum primū.

De orbe

Rbis autem vt dicit Isidorus libro. xv. trifarie est diuisus. nā vna pars asia alia europa. tertia africa appellatur. quas tres partes orbis veteres nō equaliter diuiserūt. Nā asia a meridie per orientē vsqꝫ ad septentrionem puenit. Europa vero a septentrione vsqꝫ ad occidentē pertingit. Sed africa ab occidentē p meridiem se extēdit. Sola quoqꝫ asia continet vnā partē nostri habitabilis scilicet medietatem. alie vero partes scilicet africa et europa aliaz medietatē sunt sortite. Inter has autem partes ab oceano mare magnus progreditur easqꝫ intersecat. quapropter si in duas partes oriētis et occidentis orbem diuidas. i vna parte erit asia i alia vero africa et europa. Sic autem diuiserūt post diluuiū filij noe inter quos semcum posteritate sua asiam. iaphet. europam. cham. africanam possederunt. vt dicit glosa super Gen. x. et super li. Paralip. i. Idem dicit Eusebius Isidorus et Plinius.

Capitulum secundum De asia

Sia itaqꝫ que media credit esse a pars orbis. ex noie cuiusdā mulieris est appellata. q̄ apud antios quos regnū tenuit oriētis vt di. Is. li. xv. Nec in tertia pte orbis disposita ab oriēte habet ortū solis. a meridie oceani. ab occasu nōo mari finit. a septentrione meotidi lacu et fluuio thanai terminat.

Habz aut mltas puintias & regiones diuersas gentiu nationes in vita & in motibus mirabiles. figuris corporum sicut & affectibus mentiu mirabiliter differetes quas nota & situs breuiter hic ponemus sequendo ordinem alphabeti.

Capitulum. III

De affiria

a Sfiria asie est regio & puintia ab assur filio sem sic vocata qui illa regionem primo post diluuium inhabitauit & incoluit. hec ab oriente habet indiam. a meridie media tagit. ab occidente habet rigim. et a septentrione monte caucasum. vbi porte sunt caspie vt di. Jsi. li. xv. In hac regione primo inuentus fuit vsus purpure. Inde etiam primo crinuu & corporum vngueta processerunt piter & odores ex quibus effluxit luxuria romanorum & grecorum. vt di. Jsi. Et est terra intempatis regionibus tpatissima sed in multis extremitatibus ppter diuinas terre mansiones sicut in bestijs et serpentibus. sic etiam in hominum moribus est in pluribus inquieta. vt di. Pli. lib. iij. vbi describit hominum feritates. In hac puintia habitant assyrii ab assur dicti. gens potentissima. que ab antiquo ab eufrate vsque ad nidorum alij medorum fines omnino in medio terre tenuit regionem. vt di. Jsi. li. ix

Capitulum. IIII

De Arabia

a Arabia asie est puintia sacra. id est thurifera nuncupata. vt dicit Jsi. li. xv. Ibi enim maxime abundant arbores thurifere & alie odorifere ppter quam sacra aromatum fragrantia grecam eudemon. latini beatam vocauerunt vt dicit idem ibidem. In eius enim saltibus mirra et cinamomum crescunt et cetera medicinalia potissime inualescunt. Ibi nascitur avis fenix rariorum rerum siluestrium tam bestiarum quam volucrum dissimilis et varia multitudo. In arabia etiam est diuersitas gemmarum. nam vt di. Jsi. Plinius et Drosius. ibi triplex sardonium et gemma pris. immo multiplex gemmarum numerus inuenitur. Ibi enim inueni-

untur dracones et quidam aspides in quorum corporibus diuersarum gemmarum preciositas inuenitur. In ipsa est saba sic a filio ebis nuncupata. & est pars terre arabie super sinum maris persici coangustata et versus sinum arabicum consumata. de saba quere infra.

Capitulum. v

De Armenia

a Armenia ab armeno iasonis thesalii comite est vocata qui amissio rege iasone collecta multitudine eorum qui passim vagabantur armeniam cepit & ex suo nomine noiauit. vt di. Jsi. li. xv. Hec est terra ararath in quam fugerunt filij sennacherib qui ipsum in templo dei sui orationem intefecerunt vt narrat histo. li. Regum. Et dicit ararath mons in quo archa noe post diluuium requieuit. Sita autem est hec armenia inter montem thauri & caucasi a capadocia vsque ad mare caspiu. ptenisa habens a septentrione montes caucaseos. e quibus fluius tigris nascitur. vt di. idem Jsi. Pli. et Chab. vel Drosius. Et est duplex armenia scilicet superior & inferior. sicut & due panonie in quarum vtraque mira quedam & monstruosa quo ad nos sepius inueniuntur. Terra tamen armenica vbi attingit litora tigris vel eufratis herbis & frugibus nemoribus ortis & fructibus est iocundissima. multis tamen bestiarum & serpentum generibus est repleta. vt di. idem. et dicit multa narrat Pli. ij. li.

Capitulum. VI

De Aradia

a Aradia siue aradyris est insula que tota est ciuitas sita in mari mediterraneo non longe a tyro. vt di. glo. super locum illum Ezech. xxvij. Filij aradij in exercitu tuo & viri enim sunt nautici & in pugnis naualibus eruditi.

Capitulum. VII

De Albania

a Albania asie maioris est puintia a calore populi nuncupata. eorum alto crine nascantur. Frigida enim regio est respectu aliarum regionum que asie

ascrībuntur. Hec albania habet ab oriēte mare caspiū et surgit p̄ ora septentrōalia oceanū vsq; ad meotides paludes p̄ deserta loca incultissima se extendens. huic terre ingēres sunt canes aior corpore tam feroces vt tharros p̄mant. leones p̄mant et elephantes beluarū fortissimas lupent et p̄sternāt vt de albanorū cane exemplificat Plini⁹ q̄ missus a. ex adzote leone apzo et elephāte in stadio triumphauit. vt di. idem. li. viij. ca. de cambio albanie. hxc x̄o gēs oculos h̄ pictos et glaucos in pupillo adeo vt melius de nocte q̄ de die videat. vt di. idem. Et Jsi. li. ix. Jdē etiam p̄ miro solinus narrat

Capitulū octauū

De atthica.

Atthica p̄uincia eadē est q̄ grecia antiq̄ cui⁹ ps vel ciuitas dicebat̄ ciuitas atthēnarū q̄ quōdam fuit philosophorū nutritrix et mē liberaliū literarū q̄ nihil habuit grecia clarius nihil nobili⁹ q̄ diu amoris sapie studio operas impendebat. vt di. pli. et Jsi. li. xv. totius atthice p̄uincie plato atthēnarū doctor fuit hanc demostenes eloquētia p̄ multorū sculorū tpa publicauit. vt refert Salust. sed sup̄ oīa eā cōmēdat ariopagita pauli discipulus cui⁹ sapie profunditas tot⁹ fere p̄tes seculi decorauit vt di. Epiphanius in diomij ariopagite cōmēdatiōe p̄ ut idem refert Jsi.

Capitulū nonum

De achaia

Achaia grecie in europa est p̄uincia ab achēo quodā rege antiquitus appellata. hxc p̄uincia fere tota insula est. naz a septētrīde vbi macedonie iungit̄ vndiq; septa est maria. nā ab oriēte h̄ cyrenēū mare. ab euoro grecū. a meridie ioniū. ab affrico et oceanū caspias insulas. a solo septētrīdali p̄te macedonie et atthice grecie sociatur. huius p̄uincie caput ē corinth⁹ loc⁹ munitissimus. vt di. Jsi. li. xv. nā ad ipsam p̄t̄ vix accessus. p̄pter situs altitudinem multitudinē ppli. et p̄pter munitiōnis fortitudinē et maris vicinitatē. hāc

cōdidit corinthus herestis filius quem greci corinthras vocant. i. reipublice administrationem. vt di. Jsi. li. xvi.

Capitulū decimū

De archadia.

Archadia est p̄uincia inter ionem mare et egeū. vt di. Jsi. collo cata quā achas iouis filius in colis tenuit et suo noīe archadiā noīauit. nam etiā ficionia a quodā rege ficionio in posterū ē vocata. vt di. Jsi. li. xv.

Capitulum XI

De alania

Alania prima est pars sithie que prima et maxima regio esteurope que sc̄z europa incipit a sumēne tanai descendēs ad occasum p̄ septētrionale oceanū et vsq; in fines hispanie se extendit cuius ps orientalis et meridionalis a ponto cōsurgens tota mari magno iungit̄ et in insulas gades finit. vt di. Jsi. xv. Pars itaq; sithie prima ē alania q̄ ad meotides paludes p̄tingit et vsq; ad dacia se p̄tendit. Est aut̄ regio latissima multas et seuas cōtinēs barbaras nationes sub frigido climate cōstituta ab oriēte declinans ad aquilonem.

Capitulum XII

De amazonia

Amazonia est regio p̄tim in asia p̄tim sita in europa. que albāie est vicina et ab amazonibus ē vocata. Fuerūt aut̄ amazones gothorū que exierūt de inferiori sithia vel sithia viores. vt di. Jsi. li. ix. q̄ maritis suis vltro interfecit̄ viros suos arma arripientes. hostes virili animo aggressi de maritorū suorū nece sumpt̄erūt rebita vltiōem. nā oēm masculū a sene vsq; ad puullū ore gladij p̄merūt et feminas reseruātes et hostiū solia diripiētes vnde p̄ter sine masculorū p̄fortio viuere decreuerūt que duas reginas sc̄z marsepia et lampetant maritorū exēplo qui semp̄ duos solebāt h̄re reges sup̄ se statuerūt. quap̄ vna p̄cedens cū exercitū cōtra hostes dimicabat. altera interim tempulicaz gubernabat.

bat. effecte sunt autem tam fortes breui
tpe bellatrices q magnā ptē asie fere. c
annis dominio suo subiecerūt Inter ip
sas vō nullū penitus masculū viuere vel
morari rōe aliq̄ pmulert ex finitimus tñ
gentibus maritos sololis grā elegerunt
ad quos statutis tpiu accedētes plē cō
ceperūt. S; tpe cōpleto ad ceptiois offi
ciū instituto maritos a se recedere 7 ali
as māfiones querere coegerūt. masculos
aut filios vel emactabāt vel recto tpe pri
bus transmittēbāt. filias vō sibi reserua
tes eas ad sagittādū vel venendū in for
mabāt 7 ne in sagittarū ictu; mamilla
rū grossicie impedirent eis in. vij. vt dz
anno māmas exirebāt. 7 iō amazones
sunt dicte. i. sine māma. vt di. Jfi. li. ix.
has vni māmas antiquitus multi voca
uerūt. quaz feritatē tomuit vt dz primo
hercules. vnde achilles. s; b; pti^r fuit p
amiciciā q̄ p vires sicut in gestis greco
rū 7 amazonū cōtinet. Dicit aut Jfi. q̄
p alexandriū magnū amazones vsq; ad
internetōem penitus sunt telete. s; hīsto
ria alexandri hoc nō dicit. Imo dz amazo
nū regia alexandro postulanti tributap
uūcios rescripsisse. De tua prudentia ē
mirandū q̄ cū feminis consilgere statu
isti. q̄re si fauēte nobis fortuna succēte
te te cōtingat. merito es cōfusus cum a
mulierib; sis reuictus. q̄ si iraris nobis
dijs nos reuiceris paz tibi poterit. cede
re ad honozē q̄ de mulierculis triūpha //
sti. Sup cui^r rñso ad amiratiōez duct^r
rex generosus dixit. decēs fore nō p gla
diū 7 furozē mulieres vincere sed potius
p amozem. ppter qd̄ libertatē eis concess
sit et ipas nō violētia sed potius amicit
cia suo imperio subiugauit.